în anii următori pentru
consolidarea statului naţional unitar român şi recunoaşterea lui internaţională, participarea la
elaborarea tratatelor de pace şi a celorlalte acorduri internaţionale legate de acestea, sunt în
permanenţă prezente în documentele vremii.

Astfel, cu toate că la data de 20 aprilie/3 mai 1919 Oradea şi Bihorul au fost eliberate de sub
ocupaţia trupelor ungureşti, pe teritoriul Bihorului „rămăşiţele” statului ungar implantate în diverse
structuri, la cererea foştilor stăpânitori, desfăşurau activităţi complexe de sabotare a actului unirii, de
răspândire a unor zvonuri alarmiste, de ameninţare a conducătorilor românilor (primari, funcţionari,
învăţători, preoţi ş.a.)

Ziua luminată a învierii lui Hristos ne-a adus mântuirea, prin
braţele Armatei Române, aducându-ne pentru vecie într-o Ţară mare Românească pe toţi fiii aceluiaşi
neam.” Şi curând, după intrarea Armatei Române în Oradea Mare la 20 aprilie/3 mai 1919, „glorioasa
Casă domnitoare a distins cu Înalta sa vizită şi oraşul nostru Oradea Mare, dându-ne dovadă despre
dragostea ce ne-o poartă.”12 În ziua de 23 mai 1919, delegaţia clerului şi credincioşilor noştri din Bihor,
condusă de Prea Sfinţia Sa episcopul Ioan al Aradului, a fost primită la recepţia dată de Maiestatea Sa
Regele Ferdinand I.